
1. Nastaven predmet DISTRIBUTIVNI SISTEMI 

2. [ifra ETF103Z02 
3. Studiska programa ЕЕС 

4. Semestar (izbornost) zimski (zadol`itelen)  

5. Celi na predmetot Steknuvawe na osnovni poznavawa od distributivni 
sistemi preku primena na softverski alatki za analiza 
i planirawe na EES  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

izrabotka na proekti na NN i SN energetski mre`i,  
konsultantski uslugi vo proektirawe i izvedba na 
elektroenergetski objekti, pravila i standardi koi se 
primenuvaat pri nadzor na gradba na energetski objekti

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Osnovi na elektrotehnika 1 i 2, Elektri~ni mre`i 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

Georg Haberl:"Switching, Protection and Distribution in Low-
Voltage Networks",Publicis MCD Verlag, 1994 
"IEEE Recommended Pratctice for Electric Power Distribution 
for Industrial Plants", IEEE, 1992 
Turan Gonen: “Electric Power Distribution System 
Engineering” IEEE, 1986 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5,5 h 30 = 165 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  30 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  70 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  5 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  5 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  50 boda 

12.3. Testovi 5 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 60 do65 6 ({est) 

od 66 do 75 7 (sedum) 

od 76 do 85 8 (osum) 

od 86 do 95 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 96 do 100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit 1. Izrabotka na proekt 
2. Кompletirani laboratoriski ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ДИСТРИБУТИВНИ СИСТЕМИ 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

1 Ознаки на кабли.  
I. 2 

Вовед. Енергетски кабли - ознаки, дозволено струјно оптоварување, услови на 
поставување 2 Вовед во ПСС/Е 

1 Дозволено струјно оптоварување 
II. 2 

Одредување на врвни товари. Релација помеѓу оптоварувањето и факторот на 
губитоците 2 Алатки на ПСС/Е 

1 услови на поставување на кабли 
III. 2 

Континуирано мерење на моќноста и одредување на карактеристични криви на 
потрошувачка. 2 Апликации на ПСС/Е 

1 Одредување на врвни товари за група на станови 
IV. 2 Пресметка  напони и енергетски губитоци во дистрибутивни мрежи 

2 Вовед во ПАН 

1 
Утврдување на реалција помеѓу оптоварувањето и факторот на 
губитоците V. 2 Примена на кондензатори во дистрибутивни системи 

2 Алатки на ПАН 

1 Пресметка на напони во дистрибутивни мрежи 
VI. 2 Оптимална локација на кондензаторски батерии 

2 Апликации на ПАН 

1 Димензионирање и избор на кондензаторски батерии  
VII. 2 Напонска регулација.  

2 Пресметка на напони 

1 Nedela na parcijalni ispiti 
VIII. 2 Недела на парцијални испити 

2 Nedela na parcijalni ispiti 

1 Одредување на оптимална локација на кондензаторски батерии 
IX. 2 

SCADA. Диспечерски ценатар за контрола у управување во дистрибутивни 
системи      2 Пресметка на струи на куса врска 

1 Проектна задача 
X. 2 DMS 

2 SCADA 

1 Проектна задача 
XI. 2 DMS 

2 ТСУ 

1 ТСУ 
XII. 2 Vidovi na konfiguracii na distributivni sistemi 

2 ТСУ 

1 Постапка за смалување на загуби во дистрибутивна мрежа 
XIII. 2 Смалување на загуби во дистрибутивни мрежи 

2 Самалување на загуби 

1 Контрола и управување во индустриски мрежи 
XIV. 2 Контрола и управување со врвни товари во индустриски објекти. 

2 Контрола и управување во индустриски објекти 

1 Увид во proektna zada~a 
XV. 2 Енергетска ефикасност. DSM 

2 Увид во proektna zada~a ТСУ 

Zbir 30  45  

 


